• Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 - pauta@agorarn.com.br12 Geral

Para Camila Araújo, gestão anterior deixou unidades de saúde em ruínas

Vereador João Batista Torres (DC) pediu visita urgente à UPA Cidade da Esperança

Vereadores da Comissão de Saúde debateram problemas críticos na saúde pública municipal; eles defi niram que vão fazer mais ações de fi scalização em unidades

VERÔNICA MACEDO / CMN

VERÔNICA MACEDO / CMN

VERÔNICA MACEDO / CMN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01.2025 - SRP

O Município de Senador Georgino Avelino/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal de
Senador Georgino Avelino, representada por seu Agente de Contratação designado pela
Portaria 010/2024, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 07 de
março de 2025, as 10:00hs, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo
objeto é a futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TANTO PERECÍVEIS QUANTO
IMPERECÍVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES
visando atender às necessidades das Secretarias Municipais de Senador Georgino
Avelino – RN. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site oficial da Prefeitura
Municipal, do Portal de Compras Públicas, e as propostas comerciais serão recebidas a
partir das 14h00min do dia 24/02/2025 até as 10h00min do dia 07/03/2025, por meio do
endereço www.portaldecompraspublicas.com.br, onde se encontra o link “registro de
proposta”, podendo os interessados cadastrar ou substituir propostas no sistema eletrônico.

Senador Georgino Avelino/RN, 24 de fevereiro de 2025
Gersui Cabral do Nascimento

Agente de Contratação
Portaria Nº 010/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna público para conhecimento dos
interessados o PREGÃO ELETRÔNICO SRP, objetivando a contratação de SERVIÇOS
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, TOTAIS E PARCIAIS, VISANDO
ATENDER AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL. O edital com seus anexos
encontra-se à disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e - m a i l :
licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. A sessão
eletrônica será aberta às 11h:00m (horário de Brasília) do dia 12/03/2025. Esclarecimentos
s o b r e o c e r t a m e p o d e r ã o s e r s o l i c i t a d o s a t r a v é s d o s i t e :
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 24 de Fevereiro de 2025.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

Saúde pública em Natal entra em colapso
com escassez de insumos e abandono
Presidente da
Comissão de Saúde
da Câmara de
Natal critica gestão
passada, afirmando
que houve
abandono completo
das unidades
básicas

“Os munícipes
estão morrendo
nas filas por falta de
cirurgia e leitos de
UTI. Não dá mais
para aceitar isso”

Camila Araújo
Vereadora

A Comissão de Saúde, Direi-
to dos Animais, Previdên-
cia e Assistência Social da

Câmara de Natal fez um balanço
direto sobre a situação da saúde
pública da cidade. A presiden-
te da comissão, vereadora Cami-
la Araújo (União Brasil), afirmou
que a saúde de Natal enfrenta um
colapso, citando unidades com
estrutura precária, falta de insu-
mos e déficit de profissionais.

“Nós temos um passivo gi-
gante, na casa de R$ 70 mi-
lhões, que o Estado não repas-
sa para a saúde do município
de Natal. E o município fica de
pires na mão, tentando orga-
nizar as contas e dar conta dos
munícipes, mas não consegue”,
afirmou Camila.

O vereador Cláudio Custódio
(PP) relatou problemas críticos
em centros de atenção psicosso-
cial. “Visitei o CAPS Norte e en-
contrei um viveiro de pombos
no telhado, portas quebradas e
grades para proteger servidores.
O lixo virou moradia de morado-
res de rua. É um caos”, disse. O
vereador também destacou que
o CAPS Leste ainda está fechado
e funcionando provisoriamente
em outra unidade.

Cleiton da Policlínica (PS-
DB) destacou o abandono das
unidades de saúde e pediu vi-
sitas urgentes. “Passei 13 anos
na Policlínica de Neópolis e sei
que cada unidade tem uma rea-
lidade. Os gestores estão aban-
donados. Precisamos ir até lá,
ouvir e cobrar”, afirmou.

João Batista (DC) sugeriu uma
visita urgente à UPA da Cidade da
Esperança, que enfrenta proble-
mas estruturais e falta de equipa-
mentos básicos. “A autoclave que
esteriliza materiais quebrou de
novo. Isso afeta o atendimento de
toda a região e do próprio Samu.
A situação é crítica”, afirmou.

A presidente da comissão
criticou a gestão passada, afir-
mando que houve abandono
completo das unidades básicas
e especializadas. “A gestão ante-
rior deixou as unidades em ruí-
nas. Há déficit de médicos, téc-

nicos de enfermagem e dentis-
tas. A saúde está na UTI e pres-
tes a falecer”, disse.

Luciano Nascimento (PSD),
vice-presidente da comissão,
também criticou a situação e
cobrou mais responsabilidade
do governo estadual. “Os depu-
tados estaduais precisam desti-
nar recursos para Natal. Não é
justo que a cidade fique aban-

donada enquanto o interior re-
cebe tudo”, afirmou.

A comissão decidiu inten-
sificar as visitas às unidades e
cobrar ações imediatas. Além
disso, irão pressionar o gover-
no estadual a pagar os R$ 70
milhões em atraso. “Os muní-
cipes estão morrendo nas filas
por falta de cirurgia e leitos de
UTI. Não dá mais para aceitar

isso”, concluiu Camila Araújo.
A comissão pretende visitar

a Secretaria Estadual de Saúde
(Sesap) para exigir explicações
sobre o sistema de regulação e
a falta de acesso a cirurgias ele-
tivas. Também irão buscar res-
postas sobre a negativa de lei-
tos em hospitais como o Ono-
fre Lopes, que segundo denún-
cias, não tem aberto vagas para
o município. “A saúde é um di-
reito. Não vamos parar até que
o mínimo seja garantido ao po-
vo”, finalizou Camila Araújo.

pauta@agorarn.com.br - Terça-feira, 25 de fevereiro de 2025   • 13Social

Sem amor até elogio vira ofensa

SAIBA TUDO
O Carnaval do Recife é

um dos maiores do Brasil e,
a cada ano, atrai mais foliões
do RN. Um dos espaços mais
procurados é o Camarote
Marco Zero,  a melhor alter-
nativa para curtir os shows
com conforto, segurança e
uma vista privilegiada para
o palco principal.
A edição de 2025 do Folia

de Sonhos celebra os 20 anos
da Associação de Juventudes
Construindo Sonhos que na
Ação Especial: “Se não for com
respeito, nem vem!” Vai distri-
buídos 3 mil kits da campanha
contendo copos personaliza-
dos e leques informativos
A Abrasel no RN está oti-

mista para o 42º Encontro Na-
cional, que ocorrerá de 18 a
20 de março em Natal, com a
expectativa de reunir cerca de
quatro mil participantes, en-
tre empresários, profissionais,
estudantes e interessados em
empreender.
Dia 8 de março tem o

aguardado Pet Folia 2025, a
partir das 15h, no Shopping Ci-
dade Jardim. Os kits de abadá
para tutores e badana para os
bichinhos já estão disponíveis.,
mas são limitados. O evento
conta com entrada gratuita.
O Curta Caicó chega a

sua 8ª edição, consolidando
seu objetivo de tornar o Se-
ridó um polo de produção
audiovisual. O festival inicia
a convocatória de filmes pa-
ra as mostras competitivas e
paralelas e para o Laborató-
rio para Jovens Roteiristas.
Inscrições  até 21/03.

SOCIALSimone Silva
sim.eventosrn@gmail.com@simonesilvarn

Happy    Birthday
Albinas Furtado, Flávia Azevedo,

Suzy Leal, Fred Queiroz

PROCURANDO XOXÓ
Um percussionista que se perde em ple-

na folia carnavalesca. Partindo de uma
história verídica surgiu o Kd Xoxó?, blo-

co que em 2025 comemorou 10 anos da ou-
sadia de quatro amigos que se juntaram para
procurar o músico e alegrar a folia potiguar. A
edição deste ano, sem duvida, foi ímpar e gi-
gante. Um mar de gente pela Hermes da Fon-

seca chegou animada ao Aeroclube e anima-
damente lotou o gramado, atendendo o con-
vite de vestir a camisa. Impossível não falar das
experiências oferecidas ao público, como os
retoques feitos pela super equipe do salão de
Pármenas, a brincadeira do 360 graus, dentre
outras. Mas o destaque mesmo foram os Auto-
rais, um acerto gigante. O trio formado por al-

guns dos maiores compositores  do axé, Tonho
Matéria, Jorge Zárath e Tenison DelRey que es-
creveram clássicos do gênero mais amado pe-
la Bahia, casou perfeitamente com o público,
relembrando coelhos e bons tempos musicais.
Parabéns  Djalma Júnior, Paulo Menezes, Pau-
locha e Sidney Augusto. Que sigamos procu-
rando Xoxó por muito tempo.

A diretoria do Xoxó: Paulocha Djalma Júnior,  Paulo Menezes e Sidney Augusto
Gil Pereira, Karla Veruska Ivoneide Fernandes,
Sérgio Lima, e Raniere Barbosa

Cris Elali e Daniel Cavalcanti Clara Moreno, Jean Valério, Manu Guanabara, Andrezza Varela, Jolian Karlinha Pereira

Cledina e Eduardo Lemos As arquitetas Samara Gosson e Isnara Gurgel Erold Bergia e Kenneth Mendonça